
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1064        del  17/09/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Istruzione Pubblica Deliberazione Giunta, N. 122/2012 - Organizzazione  
 Refettorio Provvisorio per Flusso Scolastico  Seggiano - Adempimento Attuativo - 
 Determina a contrattare .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì diciassette del mese di settembre alle ore 11:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
Premesso: 
 
CHE è stato sottoscritto tra il Presidente dell’Unione dei Comuni ed i Sindaci, l’accordo relativo a 
modalità e termini per l’attivazione dello esercizio associato della funzione “Istruzione Pubblica” 
che ne prevede la attivazione a decorrere dal 01.08.2012; 
 
CHE  ai sensi dello art. 57 della L.R. 68/2011 comma 2, l’atto di cui sopra è stato trasmesso alla 
Giunta Regionale ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo; 
 
CHE per quanto sopra la funzione “Istruzione Pubblica” è enunciata dai Comuni in modo associato 
dalla Unione dei Comuni; 
 
CHE l’art. 17 della L.R. 68/2011 stabilisce che l’esercizio associato di funzioni di Enti locali è 
determinato dal costituirsi di una struttura amministrativa che svolge funzioni e porre in essere atti e 
attività relativi di cui sono titolari Comuni e Provincia; 
 
CHE la struttura unica amministrativa per l’esercizio della funzione “Istruzione Pubblica” è stata 
costituita con deliberazione della Giunta della Unione n. 90 del 13.07.2012; 
 
CHE dal 01.08.2012 e più propriamente dallo inizio dell’anno scolastico 201272013, pur rimanendo 
la titolarità della funzione al Comune, l’esercizio della stessa deve avvenire in forma associata.     
Ciò comporta che ogni atto di governo relativo alla funzione, sia di indirizzo che di esecuzione e 
gestione, deve essere adottato dagli organi della Unione  e della  Struttura Unica Amministrativa di 
cui allo art. 39 della L.R. 68/2011, appositamente costituita; 
 
CHE la Conferenza dei Sindaci secondo le proprie prerogative istituzionali, ha adottato in data 
30.07.2012 indirizzi operativi alla Giunta della Unione per l’esercizio della funzione fondamentale 
tra cui il “subentro della Unione nei rapporti attivi e passivi già instaurati dai Comuni per l’esercizio 
della funzione “Istruzione Pubblica” che protraggono i propri effetti nel tempo, per acquisizione di 
beni; servizi e procedure; 
 
CHE con la deliberazione della Giunta della Unione dei Comuni n. 113 del 25.08.2012 si decideva 
di subentrare nei contratti di affidamento di servizi di trasporto scolastico e refezione scolastica già 
stipulati dai Comuni ed ancora efficaci. Tra questi il contratto stipulato dal Comune di Seggiano con 
la Società Coop.va la PESCHIERA per la refezione scolastica per la scuola materna dell’obbligo 
(Repertorio n. 332 dell’08.10.2009 ; scadenza prevista 07.10.2014) che prevede un corrispettivo 
unitario per pasto di euro 4,29 + IVA; 
 
VISTA la nota del Comune di Seggiano n. 4605 del 13.09.2012 che unita al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (All. A) con cui il Comune conferma la momentanea 
“impraticabilità” dei locali adibiti a cucina e mensa del flusso scolastico di Seggiano. 
Il Comune, per non creare soluzioni di continuità, sostanzialmente, propone la predisposizione di un 
refettorio provvisorio per la scuola primaria all’interno della palestra comunale. La predisposizione  
potrà avvenire a cura e costo della Unione. 
I pasti dovranno essere serviti allo interno della palestra comunale, nell’area individuata come 
refettorio, mentre la preparazione e cottura dovrà avvenire in altro luogo idoneo indicato dalla 
Coop.va LA PESCHIERA affidataria del servizio. 



 

  

 
 
Il Comune si impegna ad assumere a proprio carico ogni altro onere derivante dalla operazione 
anche connesse allo eventuale maggiore impegno della Cooperativa affidataria. La durata della 
gestione provvisoria è prevista dal 17 Settembre 2012 al 28 Settembre 2012; 
 
VISTA la nota della Soc. LA PESCHIERA – Società Cooperativa a.r.l. in data 14.09.2012 
(documento che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. “B”) con cui 
la Cooperativa da la propria disponibilità alla operazione, descrive la organizzazione del servizio, si 
assume gli oneri derivanti dalla predisposizione dei documenti necessari al completamento dell’iter 
di autorizzazione amministrativa per il Refettorio “provvisorio” adibito presso la palestra del flusso 
scolastico di Seggiano. 
Alla nota, cui si rimanda per ”relationem”, è unito il menù praticato nel periodo di servizio 
provvisorio. 
La Cooperativa quantifica il maggior costo derivante dai propri impegni nella operazione descritta 
in euro 0,61 al pasto, che pertanto è definito in euro 4,90 al pasto oltre IVA; 
 
RITENUTO essenziale non provocare una soluzione di continuità nel servizio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 122 del 15.09.2012 con cui si decideva: 
 
<<…. 
 
1) - Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 

ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni:  
 
1.1 di accogliere la proposta del Comune di Seggiano tesa a predisporrete un refettorio 

provvisorio nel periodo 17 Settembre 2012 / 28 Settembre 2012 per la scuola primaria di 
quel comune presso la palestra comunale; 

 
1.2 di dare atto, in ordina a quanto al precedente punto 1.1 che: 
 
 - la predisposizione del refettorio provvisorio avviene a cura e spes4e del Comune di 

Seggiano il quale assume direttamente l’onere di eventuali lavori di manutenzione che 
saranno indicati dagli uffici predisposti ed a produrre ogni documento necessario. 

  
 - ogni onere derivante dalla operazione anche connessa allo eventuale maggiore 

impegno della Cooperativa affidataria del servizio, sarà assunto dal Comune che trasferirà le 
relative somme alla Unione. 

 
1.3 Il Dirigente di programma, avvalendosi della SUA della funzione “Istruzione Pubblica” darà 

attuazione ai precedenti punti confermando l’incarico di organizzazione e gestione del 
servizio alla Soc. LA PESCHIERA – Società Cooperativa a.r.l. alle condizioni espresse 
nella nota “All. B) al presente atto.  

L’incarico avverrà nel quadro delle condizioni di cui al contratto di affidamento (Rep. N. 332 
dell’08.10.2009) recepito con deliberazione della Giunta della Unione n. 113/2012; 

 
1.4 di dichiarare, per l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo, con separata 

votazione che consegue la unanimità di voti. 
                            …….>> 
 



 

  

    

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le raguioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 di affidare alla Soc. “LA PESCHIERA” Soc. Cooperativa a.r.l. con sede in località Fontespilli – 
Bagnolo di Santa Fiora C.F.: 00927980532, il servizio di organizzazione di un refettorio provvisorio 
per il flusso scolastico di Seggiano (scuola primaria) presso la palestra comunale di Seggiano 
secondo gli impegni e le condizioni espresse nella nota del 14.09.2012 della Cooperativa LA 
PESCHIERA che si unisce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All. A); 

1.2 di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto rientra nei limiti e nell’esercizio del quinto 
d’obbligo relativo al contratto di affidamento del servizio già stipulato con il Comune di Seggiano 
(Rep. N. 332 del 2009) disciplinato dal capitolato prestazionale approvato dalla Giunta Municipale 
con atto n. 79 del 2009 e recepito dalla unione con atto n. 113/2012, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’art. 311 del DPR 207/2010 ricorrendo infatti nella fattispecie le ipotesi 
previste dalla lettera c) comma 2 dello stesso articolo, fatto salvo il riconoscimento dello incremento 
del prezzo unitario per pasto di euro 0,61, motivato dai maggiori costi di esercizio della Cooperativa 
(uso altra cucina, trasporto etcc.). 

1.3 di dare atto che il contratto di affidamento del maggior servizio di cui al precedente punto 1.1, 
seguirà attraverso apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone la ordinazione 
del servizio ai sensi del comma 2 art. 334 DPR 207/2010; 

 



 

  

 

 

1.4 di dare atto che il maggior costo derivante dal presente atto stimato in euro 600,00 sarà assunto a 
carico del Bilancio della Unione, dopo la predisposizione della variazioni allo stesso relativa alla 
maggiore entrata relativa allo equivalente trasferimento dal Comune di Seggiano. 

 

 

 A.CO/bg (UD 1064/12)  

 



 

  

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 219 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: FUNZIONE ISTRUZIONE PUBBLICA DELIBERAZIONE GIUNTA, N. 122/2012 - 

ORGANIZZAZIONE REFETTORIO PROVVISORIO PER PLESSO SCOLASTICO SEGGIANO - 
ADEMPIMETO ATTUATIVO DETERMINA A CONTRATTARE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 

 

 

 
  



 

  

  
   

                                    All. A 
 

 LA PESCHIERA Società Cooperativa 

Gestione Mense - Pulizie - Facchinaggio — Trasporti 

Spettle Comune di Seggiano 
Ufficio tecnico-urbanistica 

e p e  Ufficio del Diritto allo Studio 
c/o Unione dei Comuni Amiata Grossetano 

Dott. COPPI ALDO 
Fax.: 0564-967093 

P.E.C.: unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
e p.c. Sindaco 

Dott. ROSSI DANIELE 
E-mail: sindaco@comune.seggiano.gr.it 

Sede 
e p.c.Ass.re alla Pubblica Istruzione 

Sig.ra GOVERNI MARIANGELA 
E-mail: governi.mari@gmail.com Sede 

e p.c. Ufficio Segreteria 
Sig.ra SIMONETTI PATRIZIA 

E-mail: patrizia.simonetti@comune.seggiano.gr.it 
Sede 

e p.c. Ufficio del Diritto allo Studio 
c/o Comune di Castel Del Piano 

Sig.ra BRUNI GIOVANNA 
E-mail: g.bruni@comune.casteldelpiano.gr.it 

Sede 

Santa Fiora 14.09.2012 

Oggetto: servizio di somministrazione provvisorio presso il plesso scolastico del Comune di Seggiano. 

In risposta alla Vs comunicazione prot. 4605 del 13.09.2012, pervenutaci a mezzo P.E.C, in data 
14.09.2012, con la quale ci portate a conoscenza dell'impossibilità di poter disporre del centro cottura e del 
refettorio annessi al plesso scolastico di Seggiano fino alla data del 1 ottobre 2012, a causa del protrarsi dei 
lavori di ristrutturazione inerenti lo stesso plesso; 

preso atto della disponibilità da parte dell'Amministrazione Comunale a predisporre un refettorio provvisorio 
nella palestra localizzata nello stesso plesso; 

Cod. Fiscale/Partiva IVA. E Iscrizione C.C.I.A.A. 00927980532 - Sede Legale Località Fontespilli 58030 Bagnolo (Gr) 
tei. 0564-953134 fax 0564-953185 - e-mail peschieracoop@tiscalinet.it 



 

  

iscritta all'albo delle società cooperative n° A121972 
sezione: cooperative a mutualità prevalente- categoria: cooperative di produzione e lavoro 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
LA PESCHIERA Società Cooperativa 

 
COMUNICHIAMO 

che per il periodo che va dal 17 settembre al 28 settembre, 
l'erogazione del servizio di refezione scolastica presso le scuole di infanzia e primaria di Seggiano 

potrà avvenire con le seguenti modalità e revisioni di contratto: 

1. I pasti verranno preparati in altro centro cottura dotato di autorizzazione sanitaria e nella nostra 
disponibilità, localizzato nel Comune di Arcidosso; 

2. I pasti verranno trasportati con idoneo automezzo dotato di autorizzazione sanitaria in contenitori 

conformi alle normative igienico sanitarie vigenti; 

3. La somministrazione avverrà per entrambi i gradi di scuola (infanzia e primaria) alle ore 12:30 
 

4. I pasti verranno serviti e consumati in stoviglie e con materiali di tipo " a perdere"; 

5. Il menù somministrato sarà unificato per entrambi i gradi di scuola e conforme a quello vidimato dalle 
autorità sanitarie in uso presso la scuola primaria di Arcidosso. Il suddetto menù, già trasmesso al Vs. 
Ufficio, si allega anche alla presente; 

6. Per le diete speciali debitamente certificate e comunicate saranno fornite alternative di pasti conformi alla 
normativa regionale e sanitaria vigente; 

7. Il personale debitamente formato ed in possesso di idonei titoli per la somministrazione è individuato in: 
Sig.ra Loredana Pinzuti per la scuola primaria (refettorio palestra) Sig.ra Stefania 
Mariottini per la scuola d'infanzia 

Si comunica inoltre che, in ragione dei costi aggiuntivi imputabili alla messa in esercizio di un automezzo 
specificatamente dedicato al servizio di trasporto pasti, di una unità lavorativa aggiuntiva da dedicare alla 
somministrazione, alla fornitura di stoviglie materiale a perdere, il costo pasto verrà maggiorato di 0,61 € / pasto e 
pertanto sarà pari a € 4,90/ pasto. 

Cod. Fiscale/Partiva IVA. E iscrizione C.C.I.A.A. 00927980532 - Sede Legale Località Fontespilli 58030 Bagnolo (Gr) 



 

  

tei. 0564-953134 fax 0564-953185 - e-mail peschieracoop@tlscalinet.it 
iscritta all'albo delle società cooperative n° A121972 

sezione: cooperative a mutualità prevalente- categoria: cooperative di produzione e lavoro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LA PESCHIERA Società Cooperativa 

  

Fermo restando l'impegno dell'Amministrazione Comunale di Seggiano ad effettuare i lavori di manutenzione e 
gli interventi di pulizia necessari a rendere idonei dal punto di vista igienico sanitario i locali refettorio, a 
garantire l'erogazione di acqua calda e fredda potabile nei locali refettorio, a trasferire le attrezzature e gli arredi 
necessari all'erogazione del servizio di somministrazione ed a produrre dati e documentazione, planimetrie dei 
locali che si dovessero rendere necessari, 
si specifica che restano a carico della Cooperativa La Peschiera gli oneri derivanti dalla predisposizione dei 
documenti necessari al completamento dell'iter di autorizzazione per il refettorio "provvisorio" adibito presso la 
palestra del plesso scolastico di Seggiano. 

Rimanendo in attesa di Vs. riscontro, l'occasione ci è gradita per porgere cordiali saluti 

Il Presidente De       

Angelis Daniela 

 



 

  

Cod. Fiscale/Partiva IVA. E iscrizione C.C.I.A.A. 00927980532 - Sede Legale Località Fontespilli 58030 Bagnolo (Gr) 
tei. 0564-953134 fax 0564-953185 - e-mail peschieracoop@tiscalinet.it 

iscritta all'albo delle società cooperative n° A121972 
sezione: cooperative a mutualità prevalente- categoria: cooperative di produzione e lavoro 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO MENÙ 

in vigore dal 17 ai 28 settembre 2012 
 

MENÙ 
SCUOLA MATERNA 
E PRIMARIA 

1" SETTIMANA 2" SETTIMANA 3" SETTIMANA 

LUNEDI Riso alla parmigiana 
Pesce al forno Fagiolini 
Lessati Frutta di 
Stagione 

Passato di legumi 
Pollo al forno Insalata 
Frutta di stagione 

Passato di verdura 
Bocconcini di pollo 
Verdura lessa Frutta di 
stagione 

MARTEDÌ Pasta pasticciata gratinata 
(pomodoro e besciamella) 
Prosciutto crudo/formaggio a 
fette1 
Insalata 
Frutta di stagione 

Pasta al pomodoro Pesce 
gratinato Insalata mista Crostata/ 
Frutta di stagione 

Pasta al tonno Formaggio 
magro Insalata mista e 
pomodori Frutta di stagione 

MERCOLEDÌ Passato di legumi con crostini 
Bastoncini di pesce Insalata di carote 
crude julienne Frutta di stagione 

Brodo di manzo con pasta Polpette di 
manzo al pomodoro Verdure cotte 
Frutta di stagione 

Pasta al pesto Fesa di 
tacchino arrosto Verdura 
lessa Frutta di stagione 

GIOVEDÌ Pasta in bianco Uova sode o 
strapazzate Insalata mista 
Frutta di stagione 

Lasagne al ragù di manzo 
Formaggio magro Insalata 
mista e pomodori Frutta di 
stagione 

Pasta al pomodoro 
Bastoncini di pesce 
Patate e carote lesse 
Frutta di stagione 

VENERDÌ Pasta al pesto Uova sode o 
strapazzate Insalata Mista 
Frutta di stagione 

Riso al pomodoro 
Pesce in bianco 
Insalata mista Frutta 
di stagione 

Riso alla parmigiana 
Prosciutto cotto a fette / 
formaggio a fette 1 
Pisellini 
Frutta di stagione 

Il formaggio a fette viene fornito in alternativa al prosciutto, per i bambini con dieta legata a motivi etico-religiosi. 
 

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


